
 
 

1 

 
 
Prot. n. v. segnatura       Udine, 10/12/2025 
 
 
OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento del servizio di assicurazione scolastica 
integrativa a favore degli alunni e del personale scolastico di durata triennale dalle ore 24.00 del 
01/12/2025 alle ore 24.00 del 01/12/2028. Importo base d’asta € 11.400,00 (IVA esclusa) 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio, la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 
23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii.;   

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;    

VISTA  la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997 n. 59;   

VISTO  il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la Legge n. 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”;   

VISTO il D.I. 28/08/2018, n. 129, concernente il Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle II.SS., ai sensi dell’art. 1 c. 143 della L. 
n. 107/2015;   

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle 
entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e in particolare l’art. 50 c. 1, lett. a) per i lavori e lett. b) per i servizi e 
forniture, relativo alla procedura di affidamento diretto; 

VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito 
dell’ANAC; 

VISTO  il Programma Annuale e.f. 2025 approvato dal Consiglio di Istituto in data 
13/02/2025 con delibera n. 2 e le successive variazioni; 

VISTO  il Regolamento relativo alla determinazione dei criteri e limiti per l’attività negoziale 
del Dirigente Scolastico (art.45, c.2, D.I. 129/2018) Delibera n.10 del Consiglio 
d’Istituto dell’11/03/2024; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 (PTOF); 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio di assicurazione scolastica 

integrativa a favore degli alunni e del personale scolastico in quanto il contratto in 
essere con AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia - Piazza Vetra n. 
17 - 20123 Milano è scaduto alla data del 01/12/2024; 

UDIC842006 - A6F3CE6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017967 - 10/12/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da Macaluso Michelangelo



 
 

2 

VISTO l’art. 1, c. 449 della L. n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, c. 495, della L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le Amministrazioni Statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che non risultano attive Convenzioni Consip per l’oggetto del presente affidamento; 

DATO ATTO  che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA); 

RITENUTO congruo, utile e vantaggioso esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, motivato da ragioni di 
necessità ed indifferibilità della spesa nonché dalla concomitanza dell’esiguità e 
della non periodicità della spesa; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

VISTO che nell’anno precedente il premio totale pagato è stato pari a € 3.085,60 
corrispondente a n. 532 quote pagate per un anno; 

ATTESO che l’importo stimabile per l’acquisizione del servizio in oggetto ammonta a circa € 
3.800,00 all’anno; 

CONSIDERATA la delibera n.3 del 04/12/2025 del Consiglio d’Istituto che dà parere favorevole al 
contratto triennale per l’assicurazione integrativa; 

STIMATO l’importo per l’acquisizione del servizio sul triennio dalle ore 24.00 del 01/12/2025 
alle 24.00 del 01/12/2028 pari ad € 11.400,00;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, c. 1, lettere a) e b), D.Lgs. 
36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento 
per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo 
“le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 
l’ottimizzazione della procedura”; 

RITENUTO   di dover iniziare una trattativa diretta per il servizio di cui all’oggetto con l’operatore 
CHUBB EUROPEAN GROUP SE RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA 
P.Iva 04124720964, poiché in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, che garantiscono una professionalità 
consolidata e assicurano l’esecuzione a regola d’arte e la qualità della prestazione, 
in linea con le esigenze della scuola; 

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi per i quali non è 
prevista l’esecuzione presso strutture nella disponibilità della Stazione Appaltante; 

RITENUTO  che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106; 

CONSIDERATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 
parola, in considerazione del valore economico delle stesse e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 
possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

TENUTO CONTO  che è stata verificata nei confronti dell’O.E l’insussistenza dei motivi di esclusione 
dalla partecipazione alla procedura d’appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D. 
Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO  che la spesa relativa al servizio di cui al presente provvedimento sarà sostenuta con 
le entrate derivanti dai premi pagati dalle famiglie degli alunni e dal personale 
scolastico aderenti nei primi mesi dell’anno 2025; 

UDIC842006 - A6F3CE6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017967 - 10/12/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da Macaluso Michelangelo

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 
 

3 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

• di procedere alla Trattativa Diretta sul MEPA per l’affidamento del servizio in oggetto per la durata 
triennale dalle ore 24.00 del 01/12/2025 alle ore 24.00 del 01/12/2028 con la ditta CHUBB 
EUROPEAN GROUP SE RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA P.Iva 04124720964; 

• di informare la Ditta in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii; 

• di dare atto che il Codice Identificativo di Gara di riferimento, sarà richiesto in ottemperanza alle 
prescrizioni della L. n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.i., in materia di normativa antimafia e tracciabili-
tà dei flussi finanziari; 

• di imputare la spesa complessiva stimata di € 11.400,00 (IVA esclusa) all’attività A02 
“Funzionamento amministrativo” – Programma Annuale e.f. 2025; 

• di indicare, sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e dell'art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile 
Unico del Progetto nel dott. Michelangelo Macaluso - Dirigente Scolastico presso questo Istituto 
Comprensivo e di indicare il responsabile del trattamento dei dati nella Ditta Vargiu Scuola S.r.l. 
(referente Dott. Ing. Antonio Vargiu); 

• di pubblicare la presente Decisione di Contrarre, nel rispetto del principio di trasparenza ai sensi del-
la normativa vigente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi di Gara e Contratti - Atti 
delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura.  
 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Michelangelo Macaluso 

(firmato digitalmente) 
 
 

UDIC842006 - A6F3CE6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017967 - 10/12/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da Macaluso Michelangelo


		2025-12-23T14:29:39+0000
	Michelangelo Macaluso




